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 Prostate cancer belongs to the category of dose dependent tumours, in which the

dose escalation brings the improvement of medical results. When using either conventi-

onal or conformal radiotherapy the dose is limited by the risk of damaging the surroun-

ding structures, especially rectum and bladder. Radiotherapy method of Intensity Mo-

dulated Radiation Therapy enables to treat the target volume with the homogenous dose

with the accurate shaping of treated volume, which almost corresponds with the shape

of planning target volume. This particular method leads to the fact that the surrounding

organs at risk are being spared from both the acute and the following undessirable ef-

fects and therefore enables an escalation of applied doses up to the level of 80 Gy. Ra-

diation is applied from 5 fields with the utilization of Multileaf Collimator. To maintain

the reproducibility of patient positioning as identical as possible, the verification and

patient positioning evaluation system by means of electronic portal imaging device has

been introduced in our clinic with the aim of ensuring a safe treatment with keeping the

low toxicity of radiotherapy.

For the verification of positioning were created individual verification fields

with the identical isocenter treatment plan, specificaly from the anterior-posterior pro-

jection (gantry angle 0°) and right lateral projection (gantry angle 270°). As a standard

the format 12 x 12 cm was used. Verification fields do not belong to the treatment plan,

however they served to verification purpose. This enables the verification of patient

positioning by portal imaging in all three coordinate axes.

Always in the first fraction and subsequently once a week we were taking the

image of anterior-posterior field and right lateral field with the help of electronic portal

imaging device (Portal Vision LC 250). We were reading set-up errors in each individu-

al image in three axes (medial-lateral, cranial-caudal and anterior-posterior) compared

to the reference image. The matching had been carried out on the basis of bony structu-

res conformity. Set-up errors were evaluated separately for the three orthogonal directi-

ons. The following parameters of set-up inaccuracies were calculated: average absolute

error, the value of absolute error in mm for 90% and 95 % of all verifications, percen-

tage of the absolute error greater than 5 mm and 10 mm, respectively, systematic error,

random error and the size of planning target volume margin.

Average absolute set-up error was the greatest in the medial-lateral axis (2,3

mm), in cranial-caudal axis (2,2 mm) and the smallest average absolute set-up error was

in anterior-posterior axis (1,8 mm). The value of absolute error in mm for 95% of all

verifications was the greatest in the medial-lateral axis (5,17 mm) and nearly identical

for the cranial-caudal axis (4,94 mm) and anterior-posterior axis (4,96 mm).

By leg immobilization using standard fixation cushion (Med Tec), together with

the marking projections of isocenter using tattoo on the patient´s skin we reached the

situation when recorded gross error in the observed group was ≥ 10 mm, the greatest

error 8,8 mm was recorded only in one patient, concretely in anterior-posterior axis.

Significant set-up error (greater than 5 mm in any axis) was recorded in 34 out of 234

patient positionings (14,5%).

With regard to prostate motion during radiotherapy, calculated sizes of planning

target volume margin and gained values of absolute errors for 95 % patient position (in

the medial-lateral axis, in the cranial-caudal axis and anterior-posterior axis) the used

cumulative margin between clinical target volume and planning target volume (10 mm

anterior-posterior, medial-lateral and cranial-caudal) seems to be optimal. Reduction of

safety margin could lead to the under-treatment of targeted volume and deterioration of

clinical results or to an increase of complications.
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Úvod

Obor radioterapie zažívá v poslední době mimořádný rozvoj. Do klinické praxe

jsou zaváděny nové ozařovací techniky, které umožňují díky vyšší přesnosti prostoro-

vého výpočtu dávky a novým typům ozařovacích přístrojů zvýšit celkovou dávku doda-

nou cílovému objemu na úroveň, která byla donedávna nereálná vzhledem k míře mož-

ného poškození zdravých tkání.

To vše by nebylo možné bez rozsáhlého systému zabezpečování jakosti, jehož

nedílnou součástí jsou verifikační mechanismy, které výrazně snižují výskyt rizika ne-

přesností. Potřeba kontroly kvality je nezpochybnitelná, v poslední době se klade znač-

ný důraz na přesnost a reprodukovatelnost dodání dávky záření do požadovaného obje-

mu. I přes pečlivou kontrolu simulačního a plánovacího procesu se mohou vyskytnout

chyby při vlastním ozařování.

Celý proces verifikace ozařovacích plánů je komplikovaný. Je to především kvů-

li provázanosti a množství jednotlivých kroků, ze kterých se skládá celý proces radiote-

rapie.

Pro zachycení geometrických nepřesností je k dispozici portálové zobrazování

(verifikační snímek) na ozařovači. Toto ověření nám potvrzuje, zda je nastavení pacien-

ta, co se týká geometrických parametrů v pořádku.

Pro úspěšnou léčbu radioterapií není ovšem klíčová jen geometrická přesnost

nastavení pacienta, ale i přesnost dodání dávky do cílového objemu. Metoda, jak si tuto

přesnost ověřit přímo na pacientovi, se nazývá in vivo dozimetrie. Právě kombinace

verifikačních snímků s in vivo dozimetrií se stává běžným standardem zajištění kvality

v radioterapii (QA – quality assurance).

Rád bych v této práci představil a popsal problematiku verifikace a vyhodnocení

nastavení polohy pacienta před, v průběhu radioterapie, pomocí elektronického portálo-

vého zobrazovacího zařízení Portal Vision LC250, které se aktivně věnuji na Klinice

onkologie a radioterapie Fakultní nemocnice Hradec Králové.
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1. Současný stav

1.1 Verifikace a vyhodnocení přesnosti nastavení pacienta

Cílem radioterapie je léčba nádorů s maximálním šetřením okolní zdravé tkáně.

Verifikace a vyhodnocení přesnosti nastavení pacienta je nezbytnou součástí procesu

zajištění kvality ozáření. Postup umožňuje odhalit systematické nebo náhodné chyby při

nastavení pacienta do správné ozařovací polohy před začátkem a v průběhu radioterapie

(Příloha 1, 2).

Při použití nových ozařovacích technik jakou je právě technika IMRT (Intensity

Modulated Radiation Therapy) se verifikace a vyhodnocení nastavení pacienta stává

nezbytnou. Radioterapie s modulovanou intenzitou svazku záření (IMRT) je pokročilou

formou zevní radioterapie. Princip metody spočívá v modulaci fluence napříč svazkem

záření. Výsledkem je cílené ozáření oblasti nádoru, kdy rozložení dávky záření přesně

odpovídá konkávnímu tvaru cílového objemu. Dochází tak k významnému šetření okol-

ních zdravých tkání a významné ochraně rizikových orgánů. Použitím IMRT techniky

je možné navýšení dávky záření v cílovém objemu, což vede k lepší lokální kontrole a

tím k většímu počtu vyléčených pacientů. Dodání vyšší dávky záření do cílového ob-

jemu by nebylo možné právě bez pravidelné kontroly zobrazovacím zařízením pro veri-

fikaci pozice izocentra.

Verifikace nastavení polohy pacienta zobrazovacím systémem pro verifikaci

správné pozice izocentra je zahrnuta ve standardech radioterapie pro radikální radiote-

rapii a radioterapii s modulovanou intenzitou (IMRT), vydaných Ministerstvem zdra-

votnictví ČR ve spolupráci se Státním úřadem pro jadernou bezpečnost, Společností

radiační onkologie, biologie a fyziky ČLS JEP a Českou společností fyziků

v medicíně.(1)

V současnosti se používají pro verifikaci pozice izocentra na lineárních urychlo-

vačích přídavná elektronická portálová zobrazovací zařízení (EPID), která dovolují zob-

razení ozařovacího pole na pacientovi při reálných ozařovacích podmínkách. Vyhodno-

covací systém spojený s elektronickým zobrazovacím systémem umožňuje kontrolu

polohy pacienta porovnáním s referenčními obrazy a tím odhalit nepřesnosti v nastavení

pacienta do správné ozařovací polohy.
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1.2 Představení a popis zařízení Portal Vision LC 250

Portal Vision LC 250 je druhou generací elektronického portálového zobrazova-

cího zařízení vyrobeného firmou Varian a dodávaného jako příslušenství k lineárním

urychlovačům téhož výrobce. Zařízení bylo poprvé uvedeno na trh a použito pro verifi-

kaci radioterapie v roce 1997.(2)

Hlavní součásti zařízení Portal Vision LC 250 (Obr. 1)

• Obrazová detekční jednotka (IDU) – obsahuje kapalinou naplněnou ionizační

komoru a elektronické prvky. Detekční jednotka je upevněna na výsuvném ra-

meni.

• Výsuvné rameno (R Arm) – zajišťuje rychlé, snadné a přesné umístění obrazové

detekční jednotky do pracovní polohy. Pohyby jsou plně motorizovány a řízeny

počítačem. Umožňuje hýbat s obrazovou detekční jednotkou vertikálním, longi-


[…]


ných významných chyb v nastaveních větších než 5 mm. Nová kontrola geometrické

přesnosti nastavení (verifikační snímek) byla provedena celkem 25/234 (10,7%).

V průběhu sledování skupiny pacientů se vyskytla náhodně se objevující chyba v

zařízení Portal Vision LC 250, kdy došlo vlivem používání k opotřebení kabelu, spoju-

jícího detekční jednotku (IDU) se soustavou pro získávání obrazu (IAS 2). Důsledkem

toho bylo, že u pacientů č.12, 23 a 26 byla omezena frekvence verifikace. Náhodná

chyba se projevila při vyhodnocení selháním automatické detekce okraje pole a tím bylo

zcela znemožněno objektivní vyhodnocení.

Ve studii prováděné v Onkologickém centru J. G. Mendela v Novém Jičíně

v období od března 2004 do července 2006 se díky propracování metodiky imobilizace

(speciální podložka umožňující fixaci orfit maskou) a nastavení pacienta s denní verifi-
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kací podařilo minimalizovat chyby v nastavení u pacientů s lokalizovaným karcinomem

prostaty. Denní kontrola vede jednoznačně ke snížení interfrakční odchylky, ovšem za

cenu zhoršení homogenity dávkové distribuce v cílovém objemu a zvýšení dávky v kri-

tických orgánech. „V 78% případech naměřená odchylka kostěných struktur nedosáhla

hranice 3mm. Při větších odchylkách provádějí manuální korekci polohy pacienta po-

mocí odjezdu ozařovacího stolu o naměřenou hodnotu. Správnost korekce ověřuje fyzik

porovnáním rozdílu souřadnic při portálovém zobrazení a samotném ozáření. Při opa-

kované nutnosti korekce je provedena resimulace.“ (15)

Přesnost radioterapie je ovlivněna nejen chybou nastavení, ale také pohybem

prostaty, který je podmíněn aktuální náplní močového měchýře a rekta. Studie detekují-

cí pohyb prostaty během radioterapie pomocí zobrazení implantovaných markerů (zlatá

zrna) udávají posun v rozmezí 0-5 mm.(16, 17) Nejmenší pohyb prostaty byl zaznamenán

v ose M-L, zatímco největší v A-P a C-C ose. Další metodou pro stanovení pohybu pro-

staty je transabdominální lokalizace ultrazvukem insuflovaných rektálních balónkových

katetrů.(18, 19) Každá z těchto metod má své výhody i nevýhody s ohledem na přesnost,

časovou náročnost a pohodlí i spolupráci pacienta.

O detekci pohybu prostaty během radioterapie pomocí zlatých zrn jsme se poku-

sili, ale vzhledem k velmi malým rozměrům zlatých zrn a nízkému rozlišení detektoru

zařízení Portal Vision LC 250 nebylo možné tato zrna na verifikačních snímcích jedno-

značně identifikovat.

S přihlédnutím k interfrakčním pohybům prostaty, vypočítané velikosti PTV

lemu a zjištěným hodnotám absolutních odchylek pro 95% nastavení (v osách M-L, C-C

a A-P) se bezpečnostní lem mezi CTV a PTV (10 mm anteroposteriorně, laterálně a

kraniokaudálně) jeví jako optimální. Zmenšení bezpečnostního lemu by mohlo vést k

podzáření cílového objemu a zhoršení léčebných výsledků nebo zvýšení počtu kompli-

kací.

Další eskalace dávky při stávajících bezpečnostních lemech by podle výsledků

naší sledované skupiny pacientů s lokalizovaným karcinomem prostaty vedla

k překročení stanovených limitů pro ozáření kritických orgánů (rektum, močový mě-

chýř). Cestou k další eskalaci dávky je zkvalitnění techniky radioterapie s využitím kon-
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trastního označení prostaty a použitím techniky obrazem řízené radioterapie (IGRT –

image guided radiotherapy). IGRT zahrnuje systém činností v rámci přípravy a realiza-

ce radioterapie směřující k eliminaci chyb způsobených různým uložením pacienta při

jednotlivých frakcích a změnou polohy pacienta v rámci jedné frakce. Poloha pacienta

je na základě portálového zobrazení automaticky korigována před vlastním ozářením.
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6. Závěr

Systém Portal Vision LC 250 pro verifikaci a vyhodnocení nastavení pacienta je

účinným nástrojem zajištění kvality léčby. Při selhání ostatních verifikačních mecha-

nismů se stává jedním z posledních stupňů kontroly a možností vedoucí k odhalení

chyb. Je tedy nezbytné, aby byla zavedena do běžné klinické praxe jako standardní sou-

část radioterapie nejen pro náročné ozařovací techniky, jako je IMRT, ale i pro všechny

ostatní.

Aby mohl systém Portal Vision LC 250 poskytovat dostatečně validní informace

musí být kvalitně a dostatečně kalibrován tak, jak to jeho charakteristika vyžaduje. Ka-

libraci systému musí provádět erudovaná osoba dostatečně seznámená s úskalími a hra-

nicemi možností daného systému.

Údaje o geometrické přesnosti dodání dávky do cílového objemu, kterou pacient

obdržel, se stávají klíčovou informací a musí být zaneseny do zdravotní dokumentace

pacienta tak, aby bylo možné v budoucnu doložit odpovídající kvalitu léčby.
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8. Klíčová slova

1. Radioterapie

2. Karcinom prostaty

3. IMRT

4. Cílový objem

5. Zajištění kvality

6. Verifikace

7. Nepřesnost nastavení

8. EPID
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9. Přílohy

Příloha 1

Obraz systematické chyby při nastavení pacienta

Referenční obraz AP pole

Verifikační snímky v průběhu radioterapie:

Příloha 2

Obraz náhodné chyby při nastavení pacienta

Referenční obraz AP pole

Verifikační snímky v průběhu radioterapie:

Příloha 3

Zkoušky pro elektronický portálový zobrazovací systém (3)
