POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Rosický Vilém
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Verifikace a vyhodnocení nastavení pacienta v radioterapii

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

- a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika

- a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Diskuze není dostatečně rozvíjena

Další hodnocení:

Shledal jsem by bylo 3 1.02. publikace ale 1.02. publikace
a jít, případně 3.02. publikace pro 2.
tabule - užití tabule zejména ortografické, logické
tabule a jiné kromě tabule
některé v tabulce se jiné uží - jistiny

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Shledal jsem s literaturou palácové jazyce.
A tady byj přívocení pro jeho práci a byla podložena
práci jako je jeho (i) publikována v pravici?

Datum: 21. 5. 2004

Podpis oponenta bakalářské práce

K. Fraul